
 

1 
 

ANMAT-COS-RTM 

07-00 

MERCOSUR/LXI SGT N°11 / Subcomisión de Cosméticos/P. 1 

RES Nº XX/24 2 

 3 
 4 

MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN GMC N° 62/14 5 
 6 

 7 
VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto y las 8 

Resoluciones Nº 110/94, 133/96, 38/98, 51/08, 62/14, 45/17 y 37/20 del Grupo 9 
Mercado Común. 10 
  11 
CONSIDERANDO: 12 
 13 
Que los productos de higiene personal, cosméticos y perfumes deben ser 14 
seguros bajo las condiciones normales o previsibles de uso. 15 
 16 
Que es necesaria la actualización periódica de las listas a fin de asegurar la 17 
correcta utilización de las materias primas en la fabricación de productos de 18 
higiene personal, cosméticos y perfumes. 19 
 20 
Que es de interés de los Estados Parte otorgar mayor celeridad a dicho proceso 21 
de actualización. 22 
 23 
Que se identificó la necesidad de determinar las limitaciones aplicables al uso de 24 
ciertas sustancias utilizadas en productos de higiene personal, cosméticos y 25 
perfumes. 26 
 27 
 28 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 29 
RESUELVE: 30 

 31 
Art. 1 – Modificar el “Reglamento Técnico MERCOSUR sobre Lista de 32 
Sustancias que no pueden ser utilizadas en Productos de Higiene Personal, 33 
Cosméticos y Perfumes", aprobado por la Resolución GMC N° 62/14, a fin de 34 
incluir en la “Lista de Sustancias que no pueden ser utilizadas en productos de 35 
higiene personal, cosméticos y perfumes”, los siguientes números de orden: 36 
 37 
 38 

Nº Nº UE SUSTANCIA Nº CAS Nº EC 
1405 1394 Diboron trioxide; boric oxide 1303-86-2 215-125-8 
1406 1395 Boric acid  10043-35-3 

11113-50-1  
233-139-2  
234-343-4  

1407 1396 Borates, tetraborates, octaborates y boric 
acid salts y esters, incluidos los siguientes: 

  

Disodium octaborate anhydrous 12008-41-2  234-541-0  

Disodium octaborate tetrahydrate 12280-03-4  234-541-0  

2-Aminoethanol, monoester with boric acid 
(MEA-BORATE) 

10377-81-8/ 
26038-87-9/ 
68130-12-1  

233-829-3  

2-Hydroxypropyl ammonium dihydrogen 
orthoborate (MIPA-BORATE) 

68003-13-4/ 
26038-90-4  

268-109-8  



 

2 
 

ANMAT-COS-RTM 

07-00 

 39 
 40 
 41 
 42 
 43 
 44 
 45 
 46 
 47 

Potassium borate, boric acid potassium salt 12712-38-8  603-184-6  
Trioctyldodecyl borate        -                      -        
Zinc borate 1332-07-6  215-566-6  
Sodium borate, disodium tetraborate 
anhydrous; boric acid, sodium salt 

1330-43-4  215-540-4  

Tetraboron disodium heptaoxide, hydrate 12267-73-1  235-541-3 
Orthoboric acid, sodium salt 13840-56-7  237-560-2  
Disodium tetraborate decahydrate; borax 
decahydrate 

1303-96-4 215-540-4 

Disodium tetraborate pentahydrate; borax 
pentahydrate 

12179-04-3 215-540-4 

Phenyl mercuric borate 102-98-7/ 
6273-99-0 

203-068-1/ 
228-465-7 

1408 1398 Perboric acid (H3BO2(O2)), monosodium 
salt trihydrate  

13517-20-9  
 

239-172-9  
 

Perboric acid, sodium salt, tetrahydrate  37244-98-7  
 

234-390-0  
 

Perboric acid (HBO(O2)), sodium salt, 
tetrahydrate sodium peroxoborate 
hexahydrate 

10486-00-7  231-556-4  

1409 - POLYURETHANE-18 
 

N/A N/A 

1410 - POLYURETHANE-19 
 

N/A N/A 

1411 1400 Dibutyltin hydrogen borate  75113-37-0 401-040-5 
1412 1401 Nickel bis(tetrafluoroborate) 14708-14-6 238-753-4 
1413 1507 Diaminotoluene,  

methyl-phenylenediamine, producto técnico-
masa de reacción de [4-methyl-m-
phenylenediamine and. 2-methyl-m-
phenylenediamine]  
 

       -                      -        

1414 1528 Ketoconazole; 1-[4-[4-[[(2SR,4RS)-2-(2,4-
dichlorophenyl)-2-(imidazol-1-ylmethyl)-1,3-
dioxolan-4-yl]methoxy]phenyl]piperazin-1-
yl]ethanone  
 

65277-42-1 265-667-4 

1415 1389 Dichloromethane; methylene chloride 75-09-2 200-838-9 
 

1416 1666 BUTYLPHENYL METHYLPROPIONAL  
(2-(4-tert-Butylbenzyl)propionaldehyde)  
 

80-54-6 201-289-8 

1417 1380 HYDROXYISOHEXYL 3-CYCLOHEXENE 
CARBOXALDEHYDE 
(Hydroxymethylpentylcyclohexenecarboxald
ehyde) 
 
 

31906-04-4 
/51414-25-6 

250-863-4 / 
257-187-9 



 

3 
 

ANMAT-COS-RTM 

07-00 

 48 
Art. 2º - Modificar el “Reglamento Técnico MERCOSUR sobre Lista de 49 
Sustancias que no pueden ser utilizadas en productos de higiene personal, 50 
cosméticos y perfumes”, aprobado por la Resolución GMC Nº 62/14, a fin de 51 
alterar las sustancias incluidas en los siguientes ítems de la “Lista de sustancias 52 
que no pueden ser utilizadas en productos de higiene personal, cosméticos y 53 
perfumes”, los que quedarán redactados de la siguiente manera: 54 
 55 
 56 

 57 
 58 
Art. 3º - Modificar el “Reglamento Técnico MERCOSUR sobre Lista de 59 
Sustancias que no pueden ser utilizadas en productos de higiene personal, 60 
cosméticos y perfumes”, aprobado por la Resolución GMC Nº 62/14, eliminando 61 
de la “Lista de sustancias que no pueden ser utilizadas en productos de higiene 62 
personal, cosméticos e perfumes”, los siguientes números de orden: 63 
 64 
 65 

Nº Nº UE SUSTANCIA Nº CAS Nº EC 
178 178 

 
4-Benzyloxyphenol  
 

103-16-2 
 
 

203-083-3 
 

4-ethoxyphenol 
 
 

622-62-8 
 

210-748-1 
 

221 221 Mercury y sus compuestos 

7439-97-6 231-106-7 

Nº Nº UE SUSTANCIA Nº CAS Nº EC 
178  
(se 

elimina 
solo una 

sustancia) 
 

178  
(se 

elimina 
solo una 

sustancia) 
 

4-metoxifenol (p-hidroxyanizol) 150-76-5 205-769-8 

382 382 Peròxido de benzoìlo  94-36-0 
 

202-327-6 

451 IFRA  Metileugenol, excepto los 
contenidos normales  en las 
esencias naturales, y siempre 
que la concentración no 
exceda: 
a) 0,02 % en fragancias finas 
b) 0,008% en agua de toilette 
c) 0,004% en cremas 
perfumadas 
d) 0,001% en productos 
destinados a ser enjuagados 
e) 0,0004% en otros productos 
no destinados a ser removidos 
y  en productos de higiene 
bucal 

93-15-2 202-223-0 



 

4 
 

ANMAT-COS-RTM 

07-00 

Art. 4° - Establecer un plazo de doce 12 (DOCE) meses para la adecuación de 66 
los productos ya regularizados/inscriptos, contado a partir de la internalización en 67 
cada Estado Parte de la presente Resolución. 68 
 69 
Art. 5° - Los Estados Parte indicarán, en el ámbito del Subgrupo de trabajo N° 11 70 
“Salud” (SGT N° 11), los organismos nacionales competentes para la 71 
implementación de la presente Resolución. 72 
 73 
 74 
Art. 6º - Esta Resolución deberá ser incorporada al ordenamiento jurídico de los 75 
Estados Parte antes de xx/xx/xxxx.  76 
 77 
 78 

 79 

LXI GMC –MONTEVIDEO , 04/IX/24 80 

 81 

 82 

1339 1339 1,4-dihidroxibenceno 
(Hydroquinona) 

123-31-9  
 

204-617-8  
 

1373 - Azelaic acid 123-99-9 204-669-1 


